
PARECER PRtVIO TC

PROCESSO          - TC-4245/2016 (APENSOS:TC-849/2015 E TC-850/2015)

JURISDICIONADO  . PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

ASSUNTO            PRESTAQAO DE CONTAS ANUAL

RESPONSAVEL    MARIO SERGIO LUBIANA

EMENTA

PRESTAQAO DE CONTAS ANUAL - EXERciclo DE 2015 -
APROVACAO - ARQUIVAR.

O EXMO. SR. CONSELHEIRO SEBASTrAo CARLOS RANNA DE MACEDO

1 RELATORIO

Cuidam os presentes autos da Prestaqao de Contas Anual da Prefeitura Municipal

de Nova Venecia, referente ao exercicio de 2015, sob a responsabilidade do senhor

Mario Sergio Lubiana - Prefeito Municipal.

A Secex Contas elaborou o Relatoria Tecnico 80/2017 (fls. 06/43), no qual

constatou indicios de irregularidades, que foram apontados na Instruqao Tecnica

Inicial 85/2017 (fls. 44/45), com sugestao de citaCao ao responsavel, o que foi

acolhido na Decisao Monacratica 169/2017 (fls. 47/49).

Devidamente citado, o responsavel apresentou razoes de defesa as fls. 55/172

Os autos retornaram a Secex Contas, a qual elaborou a Instrugao Tecnica

Conclusiva 2539/2017 (fls. 177/191), opinando pelo afastamento de todas as
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irregularidades apontadas no RT 80/2017 e, consequentemente, pela aprovaqao das

contas.

Tal entendimento foi corroborado pelo Ministerio Publico de Contas, em manifestaCao

da lavra do Excelentfssimo Procurador Luis Henrique Anastacio da Silva (Parecer do

Ministerio Publico de Contas 2811/2017 - fl. 195).

t o breve relatorio.

2 FUNDAMENTA(;Ao

Compulsando acuradamente os autos, veriflco que o feito encontra-se devidamente

instruido, portanto, apto a um julgamento, eis que observados todos os tramites

legais e regimentais.

Ratifico integralmente o posicionamento da area tecnica e do Ministerio Publico

Especial de Contas para tamar coma razao de decidir a fundamentagao exarada

na Instruqao Tecnica Conclusiva 2539/2017 (fls. 177/191), abaixo transcrita:

NDICATIVOS DEIRREGULARIDADE

2.1 DEMONSTRAIIVOS CONTABEIS DIVERGEM QUANTO AO VALOR DOS
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS NO E>cRCICIO FINANCEIRO (kem 51 1 RT
80l2017)

Base Legal: artigo 85 da Lei Federal 4 320/64

Conforme o RT 80/2017, de acordo com os documentos encaminhados pelo
gestor, apurau'se que o total de creditos adicionais abertos no exercicio financeiro
de 2015 foi de R$ 46 049 339.29 (quarenta e seis milhoes quarenta e novE mil
trezentos e trinta e no\e reais e vnle e nove centa\ns), conforme dados do
arquiw DEMCAD

Entretanto, ao se consultar o Balancete da ExecuCao OrCamentbria da despesa
(BALEXO). verificou-se que o montante de creditos adicionais abertos no exercicio
financeiro foi de  R$ 45 995.422.41  (quarenta e cinco milhoes no\ecentos e
 noverUa e cinco mil quatrocentos e \nnte e dois reais e quarenta e um centa~s}.

Assim, \erilicou-se uma divargencia de R$ 53.916.88 (cinquenta e tres mil
novecentos e dezesseis reais e oitenta e oito centa.ns), cabendo aa gestor
 explicar tal apontamento

JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS (fis 56-58):

Procede a alegaCao contida no RT, ocorre, pordm. que o ~lor que se
encontra errado d o que consta do arquivo DEMCAD - Demonstratin de
Creditos Adicionais encaminhado junto com a PCA, defido a um erro de
geraGao no referido arqui\o que indicou creditos adicionais abertos no



montante de R$ R$ 46.049 339,29. quando na \erdade o valor efetivamente
aberto foi de R$ 45.995422.41, conforme demonsirado no arqui\o
BALEXO- Balancete da Execuyao Orgamentaria.

Estamos encaminhando em anexo novo arqui\o DEMCAD, doc. 01,
defidamente assinado. ande consta o valor total de crdditos adicionais
abertos  no exercicio no montante de  R$ 45.995 422.41.  demonstrando
assim, nao existir a divargencia de R$ R$ 53 916,88, mas, sim, um erro no
arquivo DEMCAD encaminhado junto cam a PCA, que agora se corrige

Para ser mais especifco, regisiramos que o erro no DEMCAD encaminhado
junta com a PCA se encontra descrito nas linhas 01 e 02 da pagina 60/82,
pois, conforme ja relatado, de\ido a um erro de geragao do sistema, houve
duplicidade de ralor e de dolaCao suplementada e anulada. quando da
suplementaqao da fcha de despesa da Unidade Gestora Prefeitura no 171 e
anulaCao da ficha de despesa da Unidade Gestora Fundo Municipal de
Assistencia Social n' 49.

Quando se analisa o DEMCAD que ora encaminhamos, pagina 63188.
linhas 2 e 3, percebe-se que este valor se encontra lanyado uma unica vez,
n5o mais duplicando os registros.

Prme cabal de que hou\e duplicidade de registro no DEMCAD
encaminhado cam a PCA. d o que consta do Oecreto no 0011783/2015,
doc 02. que ora encaminhados - embora jd conste dos arqui,ns da
Prestaqoes da Conlas Bimestrais do Sistema CIDADES- au seja. o \ralor da
crddito que consta do Oecreta d de R$ 53.916.88, conforme consta do
DEMCAD que segue em anexo e no arquiv) BALEXO constante da PCA e
nao no \ralor de R$ 107.833,76, conforme consta do arqui~ DEMCAD
encaminhado junta cam a PCA em questao.

importante registrar que o normati\o do Conselho Federal de Contabilidade
que \eda a substituiqao de peqas do balanQo, nao se aplica a relatorios
acessorios como e o caso do arquivo DEMCAD. motivo pelo qual a
substituiGao do referido arquivo e plenamenle possival, uma \ez que esta
substituiQao comprovara que na pratica a di\ergencia efeti\ramente nao
existe, motivo pelo qual deve ser afastada a presente irregularidade  [Sic]

ANALISE: A defesa admitiu a dikergencia de R$ 53 916,88, atribuindo-a a erro no

DEMCAD - Demonstratiw Consolidado dos Creditos Adicionais, encaminhado

jLrnto com a PCA, pois hou\e duplicidade de ~lor e de dotagao suplementada e
anulada  (linhas  01  e 02 da  p9gina 60/82),  conforme demonstra-se
abaixo:

 CWSOLIIJADO
ESmUTOSAVr0
 l,157.'SWOIJO
                              LTIVOmS CREDIiOUDIOO)AIS
rc-r -~
V- bb.l    .1 0. 1                    rKWr     r'r~r_.;ibT  n-I
~rxn~nm                     zatr~Ea n            :wj-nm~numnmrwimimnfort
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2.2 ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS ATRAVES DE FONTE DE
RECURSO INSUFICIENTE (item 5 1 2 RT 80/2017)

Base Legal. artigo 43, mciso il da Lei Federal 4 320/1964

,
~
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Segundo o RT 80/2017, de acordo com os documentos encaminhados pelo
gestor, apurou-se que do total de creditos adicionais abertos no exercicio
financeiro de 2015 (R$ 46 049.339.29) um montante da R$ 823 704.35 (oilocentos
e \inte e tres mil setecentos e quatro reais e trinta e cinco centans) tiveram coma
fonte de recurso o exceaw de arrecadaCao.

Entretanto, ao se examinar a execugao da recaita orCamentdria, verificou-se que
nao hou\e excesso da arrecadaGao no periodo indicado. conforme demonstrado:

JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS (fis 58-60):

Conforme demonstra a lislagem de creditos adicionais por excesso de
arrecadaCao em anexo, doc 03. e possivel identificar que a Unidade
Gestora que foi beneficiada pelo cradito adicional no valor de R$
823.704.35, foi a Unidade Fundo Municipal de Saude. cujo credito foi aberto
na data de 07/05/2015

Analisando tambem os dados que constam do arquivo DEMCAD - tanto o
que consta da PCA, como o que estamos encaminhando agora - e possivel
identifcar que o credito foi aberto por meio do Decreto no 0011569/2015 -
conforma arquivo DEMCAD pbgina 19 - com a autorizagao contida na Lei na
3 30112014, Lei OrCamentdria Anual, conforme o seu artigo 4o, inciso il que
diz o seguinte:

Lei 3.301/2014, de 11 de dezembro de 2014
( .. )
ESTIMA A RECEITA E FIXA ADESPESA DO MUt\licIPl0 DE NOVA
VEh~OA, ESTADO DO ESpjRITO SAAtTO, PARA 0 EXERC[CIO
FINANCEIRO DE 2015, E DA OUTRAS PROVIDENOAS

Art 4o Fica o Poder Executiw autorizado a abrir cr6dito adicional
suplementar atd o limite de 40% (quarenta por cento) sobra o total da
despesa fixada para o Poder Executivu visando o reforQo de dolaCoes
oryamentdrias consignadas, utilizando como fontes de recursos aquelas
preustas no art 43, incisos i. il e ill da Lei Federal n' 4.320, de 17 de
marCo de 1964:

(   );

IE Os provenienles de excesso de arrecadaQao, e

Ainda, imporlante registrar que o conceito de excesso de arrecadagao e a
formula de se calcular o mesmo se encontra no artigo 43, ~ 3o da Lei
Federal 4 320/1964. que assim diz:

Art 43 A abertura dos creditos suplementares e especiais depende da
existencia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposiQao justifcativa
( ... )
~ 3' Entende-se por excesso de arrecadaqao. para os fins deste artigo. o
saldo positivo das diferengas acumuladas mes a mes entre a
arrecadaqao prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a 1endancia
do exercicio (grifos da ITC)



Assim, analisando o balancete da receita or;amentaria do mas de abril de

2015 do Fundo Municipal de Saude. doc 04. temos a seguinte situaqao:

Dessa forma, constatamos que conforme demonstrado na tabela acima.
efe1iv7amente no mes de abril foi vtarificado um excesso de R$ 823 704,36,
sendo que desse valor foi utilizado o montante de R$ 823.704.35. conforme
autorizado no inciso il do art 4o da LOA de 2015 e na forma prevista no
art 43, ~ 3o da Lei 4.320/1964, ou seja, obtendo-sa a diferenqa acumulada
mds a mes entre a arrecadaCao prewsta e a realizada , demonstrando
assim nao existir a irregularidade apontada, uma vez que existia autorizapao
legal para a sua utilizagao e essa utilizaCao se deu na forma do art 43, ~3o
da Lei 4.320/1964, devando, portanto, ser afastada a presente
irregularidade [Sic]

ANALISE: Conforme a defesa, considerando excesso de arrecadagao como o
saldo positivD das diferengas acumuladas mes a mes entre a arrecadaqao prevista
e a realizada, foi aberto no Fundo Municipal de Saude credito adicional tendo
como fonte o excesso de arrecadaCao de R$ 823704,36 apurado no proprio
Fundo Municipal de Saude, no perlodo de janeiro a abril/2015, cam base no ~ 3'
do art.43,  da  Lei 4 320l1964  A defesa encaminhau o Balancate da Receita
OrCamentaria do Fundo Municipal de Saude referente a abril/2015 (fis 159)
comprmando a arrecadaCao na periodo.
Sendo assim, considerando-se o disposto no ~ 3o do art 43. da Lei 4 320/1964.

2 3 TRANSFERENC~S DE DUOOECIMO AO PODER LEGISLATWO EM VALOR
SUPERIOR AO ESTABELECIDO NA CONSIITUIQAO FEDERAL (item 10 1 RT
80/2017)

Base legal: artigo 29-A da ConstituiQao da Republica Federal do Brasil/1988

Confome o RT 80/2017, verificou-se que o Chefe do Poder Executivo do
municipio de Nova Venecia transferiu, a titula de duoddcimos. ao Poder
Legislali~ o montante de R$ 4.289 364.00 (quatro milhoes duzentos e oitenla e
nove mil e trezentos e sessenta e quatro reais). sendo que o maximo permitido
seria de R$ 4.254709,57 (quatro milhoes duzentos e cinquenta e quatro mil
setecentos e nove reais e cinquenta e sete cenlavos), cabendo ao ordenador de
despesa esclarecer a transferencia efetuada a maior (R$ 34.654.43).

JUSTIFICATJVAS APRESENTADAS (fis 61-63):

Nao procede a afirmatiwi conlida no RT em questao. uma \ez que os
wlores constantes do Apendice D. 11 39 - e nao F. fl 43. como relatado.
pois, \erdadeiramante o Apendice F demonsira as despesas apuradas com
saude - estao corretos quanto a receita tributa~ria total e transferdncias
constitucionais, no entanto, errado quanto a outras receitas de origem
tributaria.
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Assim. o Apendice D correto d o que transcrevemos abaixo de forma
resumida. jd considerando como corretas as receitas de origem tributaria e
de transferencias:
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Assim. sobre os "aloras lanCados no Apendice D. fl 39 do RT. para a
apuragao da base de calculo de transferencia ao Poder Legislativo em 2015
com  base  na  Receita  arrecadada  em  2014,  nao  foram
considerados/lanOados os velores de R$ 2856,83 {item 13 1 da tabela
acima), referente a multas e juros de mora de outros tributos; R$ 29 914.60
(item 17 1 da tabela acima), referente a multa e juros de mora da divda
ati\a de outros tributos e no item 18 DMda Ati.ra Tributdria- foi considerado
apenas o ualor de R$ 78 028.29, que se refere a receita da Diida Ativa
Tributaria  de  outros  tnbutos,  deixando  de  serem  considerados
respecti\ramenle  os  \alores  de  R$  209 129.46  da  conta  contabil
1 9 3 1.11 00 referente a receita da Di\dda Ativa do lP RJ e R$ 277 306.64
da conta contdbi11 93 1 13.00 referente a receita da Di\nda Ati\a do ISS.
que adicionado ao valor de R$ 78.028.29, perfaz o valor total de R$
564 464.39. conforme item 18 da Tabela acima.

Assim. considerando o v21or total da base de cbiculo apurado conforme
demonstrado acima que e R$ 61 300 772.86 X 7% (percenlual maximo de
transferancia) se chega a um valor mdximo possi\el de transferencia de R$
4.291 054.10. considerando que o \ralor efetiv:amente transferida foi de R$
4.289 364,00, conforme apurado pelo RT Tabela 28, linha 5, se conclui que
nao houve transferencia a maior de R$ 34 654,43, moti\o pelo qual deve ser
afastada de pronto a irregulandade aponlada no RT



Para corroborar as alirmativas constantes deste item da presente
justificativta, estamos encaminhando em anexo o Balancete Consolidado da
Receita OrCamentaria de dezembro de 2014, doc 05, bem como a planilha,
doc. 06, que seniu de base de calculo pelo municipio para apuraGao da
transferencia de duodecimo ao Poder Legislati\o no exercicio de 2015 [Sic]

ANALISE: A defesa contestou o apontamento em questao, alegando que nao
foram consideradas na base de calculo de transferencia aa Poder Legislativo em
2015 com base na Receita arrecadada em 2014. as seguintes receitas/2014:
19119900000 - Multas e Juros de Mara de Outros Tnbutos: R$ 29 914,60 e
19139900000 - Multas e Juros de Mora da Divda Ati\a de Outros Tributos:
R$ 2.856,83. Alem disso, questionou o fato de ter sido considerado coma Receita
de Di\nda Ati\ra Tributaria o montante de R$ 78 028,29, quando o \ralar total dessa
receita em 2014 foi de R$ 564 464.39

Verilicou-se que assiste razio aa interessado e, como resultado, retifcou-se a
base de diculo de transferdncia ao Poder LegislativJ em 2015 com base na
Receita arrecadada em 2014 (APENDICE l), fcando assim os calculos
demonstrados sinteticamente na tabela a seguir:

Sendo assim, verifica-se da tabela acima o saneamento deste indicativu de
irregularidade

GESTAO FISCAL

3.1 DESPESAS COM PESSOAL

3.1.1. Limite das Despesas com Pessoal

Fonte: Processo TC 4245/2016- PrestaCZo de Contas Anual/2015

Considerando as despesas consolidadas. anterior foram cumpridos olimile legal

de 60% e o limite prudencial de 57%

3 2 DiVIDA PUBLICA CONSOLIDADA
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De acordo com o RTC 80/2017-5, a divida consolidada liquida nao extrapolou o
limite preUsto [120% da receita corrente liquida), conforme e\ndenciado a seguir:

3  3  O P E R A Q A O  D E  C R E D I T O S  E  C O N C E S S A O  D E  G A R A N I I A S

De acordo com os demonstrati\os encaminhados nao foram extrapolados no
exercicio os limites de contratagao de operaCao de creditos previstos em
ResoluQao do Senado Federal (16% e 7% Receita Corrente Lrquida) e no art 167
da Conslituigao da Republica. bem como nao houve concessao de garantias au
recebimento de contra garantias

3 4 RENUNCIA DE RECEITA

Conforme o RT 80/2017. de acordo cam a Lei de Diretrizes Orpamentarias
encaminhada a este Tribunal, nao hd pre\nsao de renuncia de receita por parte do
municipio



4. GESTAO DA SAUDE E DA EDUCAQAO

4 1 APLICAQAO DE RECURSOS NA MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO
AplicaCao na manutenCao e desenvnMmento ensino                   Em R$
1.00

Da tabela acima \erifca-se que o mumopio cumpnu com o limite minimo
constitucional de 25% relacionado a educaQao.

4.2 REMUNERAQAo DOS PROFISSIONAIS DO MAGisTERIO

Destinagao de recursos do FUNDEB prof Magist6rio Em R$

Da tabela acima \eritica-se que o mumcipio cumpriu com o limite minimo

constitucional de 60% relacionado aa pagamento dos profissionais do magisterio

4.3 APLICACAO DE RECURSOS EM AQOES E SERVICOS PUBLICOS DE
SAUDE

Da tabela acima \erifica-se que o mumcip*o cumpriu com o limite minimo

4 4 TRANSFERtNCIAS  DE RECURSOS AO PODER LEGISLAIIVO

Este assunto foi tratado no item 2 3 desta instnK:ao.



3 DISPOSITIVO
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Ante o exposto, obedecidos todos os tramites processuais e legais, corroborando

integralmente o entendimento da area tecnica e do Ministerio Publico de Contas,

com fulcro no artigo 80, I da Lei Complementar 621/2012, VOTO para que seja

emitido PARECER PREWO pela APROVA<Ao das contas do senhor Mario

Sergia Lublana . Prefeito Municipal de Nova Venecia no exercicio de 2015, na

forma do arL 80, inciso l, da LC n. 621/2012 c/c arI. 71, inciso lI, da Constituiqao do

Estado do Espirito Santo;

PARECER PReVIO

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC-4245/2016. RESOLVEM os

Srs. conselheiros da Primeira Camara do Tribunal de Contas do Estado do Espirito

Santo, em sessao realizada no dia vinte e seis de julho de dais mil e dezessete, a

unanimidade, nos termos do voto do relator, conselheiro Sebastiao Carlos Ranna de

Macedo:

1. Recomendar ao legislativo municipal a aprovaqao da Prestagao de Contas da

Prefeitura Municipal de Nova Venecia, sob a responsabilidade do senhor Mario

Sergio Lubiana, relativa ao exercicio de 2015, na forma do art. 80, inciso l, da Lei

Complementar 621/2012 c/c art 71, inciso lI, da ConstituiGao do Estado do Espirito

Santo;

2. Arquivar os autos apos o transito em julgado

ComposiGao

Reuniram-se na Primeira Camara para apreaaGao os senhores conselheiros

Sebastiao Carlos Ranna de Macedo, presidente, Rodrigo Fldvio Freire Farias

Chamoun e a senhora conselheira em substituiCao Marcia Jaccoud Freitas.

Presente, ainda, o senhor procurador especial de contas Heron Carlos Gomes de



Oliveira, em substituigao ao procurador-geral do Ministerio Publico Especial de

Contas.

Sala das Sessoes, 26 de julho de 2017

CONSELHEIRO SEBASTIAO CARLOS RANNA DE MACEDO

Presidente

CONSELHEIRO RODRIGO FLAVIO FREIRE FARIAS CHAMOUN

CONSELHEIRA MARClA JACCOUD FREffAS

Em substituigao

Fui presente

PROCURADOR ESPECIAL DE CONTAS HERON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

Em substituiqao aa procurador-geral

EDUARDO GIVAGO COELHO MACHADO

Secretario-adjunto das sessoes





ESTADO DO ESPIRITO SANTO
MINISTtRIO PUBLICO DE CONTAS
1*Procuradorla de Contas

   Parecer do Ministerio Publico de Contas 02811/2017-1

 Processos: 04245/2016-3, 00849/2015-2, 00850/2015-5

 Classificac,ao: Prestagao de Contas Anual de Prefeito

 Exercicio: 2015

 Criaqao: 20/06/2017 12:30

Origem: GAPC - Luis Henrique - Gabinete do Procurador Luis Henrique Anastacio da Silva

EXCELENTiSSIMO SENHOR CONSELHEIRO-RELATOR DO EGRtGIO TRlBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO ESPiRITO SANTO

Unidade jurisdicionada: PREFEITURA DE NOVA VENECIA

Responsavel: MARIO SERGIO LUBIANA

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, pelo Procurador
abaixo subscrito, cam fulcro no art. 3o, lI, da Lei Complementar n'. 451/2008, a guisa dos
 argumentos faticos e juridicos contidos na InstruGao Tecnica Conclusiva - ITC 02539/2017-5 (fls.
 177/191). manifesta-se de acordo cam a proposiGao da area tecnica, pugnando pela emissao de
Parecer Prdvio recomendando a aprovaGao das contas do responsavel.

Vitoria, 19 de junho de 2017

LUIS HENRIQLIE ANASTAcio DA SILVA
Procurador de Contas





   Instrugao Tecnica Conclusiva 02539/2017-5
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1.  CONSIDERACC)ES PRELIMINARES

Proc. TC:
Fis.:

Tratam os presentes autos das contas anuais apresentadas pelo Sr. Mario Sergio

Lubiana, Prefeito do municipio de Nova Venecia, exercicio de 2015.

Foi assegurado ao prestador o direito ao contraditorio e a ampla defesa, observado

portanto, o devido processo legal (DECM n' 169/2017-1, fls. 47 a 49).

A defesa foi juntada (fls. 55-63) e o processo encaminhado a esta Unidade Tecnica

para analise, efetuada a seguir.

2.  INDICATIVOS OE IRREGULARIDADE

2.1 DEMONSTRATIVOS CONTABEIS DIVERGEM QUANTO AO VALOR DOS

CRtDITOS ADICIONAIS ABERTOS NO EXRcicio FINANCEIRO (ITEM 5.1.1 RT

80/2017)

Base Legal: artigo 85 da Lei Federal 4.320/64

Conforme o RT 80/2017, de acordo com os documentos encaminhados pelo gestor,

apurou-se que o total de creditos adicionais abertos no exercicio financeiro de 2015

foi de R$ 46.049.339.29 (quarenta e seis milhoes quarenta e nove mil trezentos e

trinta e nove reais e vinte e nove centavos), conforme dados do arquivo DEMCAD.

Entretanto, ao se consultar o Balancete da Execuqao Orqamentaria da despesa

(BALEXO), verificou-se que o montante de creditos adicionais abertos no exercicio

financeiro foi de R$ 45.995.422,41 (quarenta e cinco milhoes novecentos e noventa

e cinco mil quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta e um centavos).

Assim, verificou-se uma divergencia de R$ 53.916,88 (cinquenta e tres mil

novecentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos), cabendo ao gestor explicar

tal apontamento.

JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS (fls. 56-58
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Procede a alegagao contida no RT, ocorre, porem, que o valor que se
encontra errado e o que consta do arquivo DEMCAO - Demonstrativo de
Creditos Adicionais encaminhado junta com a PCA, devido a um erro de
geraqaa no referido arquivo que indicou crdditos adicionais abertos no
montante de R$ R$ 46.049.339,29, quando na verdade o valor efetivamente
aberto foi de R$ 45.995.422,41, conforme demonstrado no arquivo
BALEXO- Balancete da Execur,ao OrQamentdria

Estamos encaminhando em anexo nova arquivo DEMCAD, doc. 01,
devidamente assinado, ande consta o valor total de creditos adicionais
abertos no exercicio no montante de R$ 45.995.422,41, demonstrando
assim, nao existir a divergencia de R$ R$ 53.916,88, mas, sim, um erro no
arquivo DEMCAD encaminhado junto com a PCA, que agora se corrige

Para ser mais especifico, registramos que o erro no DEMCAD encaminhado
junto com a PCA se encontra descrito nas linhas 01 e 02 da pagina 60/82,
pois, conforme ja relatado, devido a um erro da geraCao do sistema, houve
duplicidade de valor e de dotaQao suplementada e anulada, quando da
suplementaGao da ficha de despesa da Unidade Gestora Prefeitura no 171 e
anulagao da ficha de despesa da Unidade Gestora Fundo Municipal de
Assistencia Social n' 49

Ouando se analisa o DEMCAD que ora encaminhamos, pagina 63/88,
linhas 2 e 3, percebe-se que este valor se encontra lanCado uma unica vez,
nao mais duplicando os registras

Prova cabal de que houve duplicidade de registro no DEMCAD
encaminhado com a PCA, e o que consta do Decreto no 0011783/2015,
doc 02, que ora encaminhados - embora ja conste dos arquivos da
Prestagoes de Contas Bimestrais do Sistema CIDADES  ou seja, o valor do
credito que consta do Decreto e de R$ 53.916,88, conforme consta do
DEMCAD que segue em anexo e no arquiva BALEXO constante da PCA e
nao no valor de R$ 107.833.76. conforme consta do arquivo DEMCAD
encaminhado junlo cam a PCA em questao

importante registrar qua o normativo do Conselho Federal de Contabilidade
que veda a substituipao de pegas do balan;o, nao se aplica a relatorios
acessorios coma e o caso do arquivo OEMCAD, molivo pelo qual a
substituiQao da referido arquivo e plenamente possivel, uma vez que esla
substituiCao comprovara que na pratica a divergencia efetivamente nao
existe, motivo pelo qual deve ser afastada a presente irregularidade  [Sic]

ANALISE: A defesa admitiu a divergencia de R$ 53.916,88, atribuindo-a a erro no

DEMCAD - Demonstrativo Consolidado dos Creditos Adicionais, encaminhado junto

com a PCA, pois houve duplicidade de valor e de dotaCao suplementada e anulada

(linhas  01  e  02  da  pagina  60/82),  conforme  demonstra-se

abaixo:

 cohsoLmmo
                   ESFIRITO SA TO
                        DEiIONSTRATfVO DOS OdDITOS ADICIOXAIS
[   .  E'J:fC'CIODE_
~~~~

~7
nj~l~

~                           -ra    rrmnv~7lii:ilgi~g  r-7 : Tn:~_



Esclarecida a origem da divergencia, fica saneado o presente item

Proc TC: 3829/2016       s/is

2.2 ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS ATRAVES DE FONTE DE RECURSO
INSUFICIENTE (ITEM 5.1.2 RT 80/2017)

Base Legal: artigo 43. inciso lI da Lei Federal 4.320/1964

Segundo o RT 80/2017, de acordo com os documentos encaminhados pelo gestor,

apurou-se que do total de creditos adicionais abertos no exercicio financeiro de 2015

(R$ 46.049.339,29) um montante de R$ 823.704,35 (oitocentos e vinte e tres mil

setecentos e quatro reais e trinta e cinco centavos) tiveram como fonte de recurso o

excesso de arrecadaCao.

Entretanto, ao se examinar a execuqao da receita orQamentaria, verificou-se que nao

houve excesso de arrecadaCao no periodo indicado, conforme demonstrado:

JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS (fls. 58-60

Conforme demonstra a lislagem de
arrecadaCao em anexo. doc 03, d

creditos adicionais por excesso de
possivel idantificar que a Unidade

Gestora que foi beneficiada pelo credito adicional no valor de R$
823.704,35, foi a Unidade Fundo Municipal de Saude, cujo credito foi aberto
na data de OV05/2015.

Analisando tambem os dadas que constam do arquivo DEMCAD - tanto o
que consla da PCA, como o que estamos encaminhando agora - e possivel
identificar que o credito foi aberto por meio do Decreto no 0011569/2015 -
conforme arquivo DEMCAD pdgina 19 - com a autorizaCao contida na Lei no
3 30112014, Lei OrCamentdria Anual, conforme o seu artigo 4', inciso il que
diz o seguinte:

 Lei 3.301/2014, de 11 de dezembro de 2014

ESTIMA A  RECEITA  E  FIXA  ADESPESA  DO
MUNICfPIO DE i\tOVA  VENECIA, ESTADO DO
ESPfRITO SANTO, PARA O EXERC[OO FWANCEIRO
DE 2015, E DA OUTRAS PROWDEIVCIAS
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Art. 4o Fica o Podar Executivo autorizado a abrir credito
adicional suplementar ate o limite de 40% (quarenta por
cento) sobre o total da despesa fixada para o Poder
Executivo visando o reforCo de dotaCoes orgamentdrias
consignadas. utihzando coma fontes de recursos aquelas
previstas no art 43. incisos i, il e ill da Lei Federal no
4 320, de 17 de margo de 1964:

II- Os provenientes de excesso de arrecadagao, e

Ainda. importante registrar que o conceito de excesso de arrecadacao e a
formula de se calcular o mesmo se encontra no artigo 43, ~ 3o da Lei
 Federa14 320/1964, que assim diz:

Art 43 A abertura dos creditos suplementares e
especiais depende da existencia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precadida de exposiQao
justificaliva

~ 3o Entende-se por excesso de arrecadagao, para os
fms deste artigo, o saldo positivo das difereWas
acumuladas m6s a mes entre a arrecadaqao prevista
e a realizada, considerando-se. ainda, a tendcincia do
exercicio (grifo nosso)

Assim. analisando o balancete da receita orCamentaria do mes de abril de

2015 do Fundo Municipal da Saude, doc 04,1emos a seguinte situaCao:

Dessa forma, constatamos que conforme demonstrado na tabela acima,
etetivamente no mes de abril foi verificado um excesso de R$ 823.704.36,
sendo que desse valor foi utilizado o montante de R$ 823 704.35, conforme
autorizado no inciso il do art 4' da LOA de 2015 e na forma prevista no
art.43, ~ 3o da Lei 4.320/1964, au seja, obtendo-se a difereng;a acumulada
mes a m6s entre a arrecadaqao prevista e a realizada ., demonsirando
assim nao existir a irregularidade apontada, uma vez que existia autorizaQao
legal para a sua utilizaCao e essa utilizaQao se deu na forma do art. 43, ~3o
da Lei 4320/1964. devendo, portanto, ser afastada a presante
irregularidade [Sic]

ANALISE: Conforme a defesa, considerando excesso de arrecadaqao coma o saldo

positivo das diferenCas acumuladas mes a mes entre a arrecadaCao prevista e a

realizada, foi aberto no Fundo Municipal de Saude credito adicional tendo como

fonte o excesso de arrecadaqao de R$ 823.704,36 apurado no pr6prio Fundo

Municipal de Saude, no periodo de janeiro a abril/2015, com base no ~ 3o do art.43,



Proc TC:
 Fis.:

da Lei 4.320/1964. A defesa encaminhou o Balancete da Receita Orgamentaria do

Fundo Municipal de Saude referente a abril/2015 (fls. 159) comprovando a

arrecadaCao no periodo.

Sendo assim, considerando-se o disposto no ~ 3o do art. 43, da Lei 4.320/1964

considera-se saneado o presente indicativo de irregularidade.

2.3 TRANSFERENCIAS DE DUODECIMO AO PODER LEGISLATIVO EM VALOR
SUPERIOR AO ESTABELECIDO NA CONSTITUIQAO FEDERAL (ITEM 10.1 RT
80/2017)

Base legal: artigo 29-A da ConstituiCao da Republica Federal do Brasil/1988

Conforme o RT 80/2017, verificou-se que o Chefe do Poder Executivo do municipio

de Nova Venecia transferiu, a titulo de duodecimos, ao Poder Legislativo o montante

de R$ 4.289.364,00 (quatro milhoes duzentos e oitenta e nove mil e trezentos e

sessenta e quatro reais), sendo que o maximo permitido seria de R$ 4.254.709,57

(quatro milhoes duzentos e cinquenta e quatro mil setecentos e nove reais e

cinquenta e sete centavos), cabendo ao ordenador de despesa esclarecer a

transferencia efetuada a maior (R$ 34.654,43).

JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS (fls. 61-63

Nao procade a afirmativa contida no RT em questao. uma vez que os
valores constantes do Apandice D, fl. 39 - e nao F, fl. 43. como relatado.
pois, verdadeiramente o Apendice F demonstra as despesas apuradas com
saude . estao corretos quanto a receita tributaria total e transferencias
constitucionais. no entanto, errado quanto a outras receitas de origem
tributaria

Assim, o Apendice D correto e o que transcrevermrs abaixo de forma
resumida, ja considerando como corretas as receitas de origem 1ributaria e
de transferencias:
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Assim, sobre os valores lanCados no Apendice D, fl 39 do RT, para a
apuraCao da base de cdiculo de transferencia ao Poder Legislativo em 2015
com  base  na  Receita  arrecadada  em  2014,  nao  foram
considerados/lanqados os valores de R$ 2 856,83 (item 13 1 da tabela
acima), referente a multas e juros de mora de outros tributos, R$ 29.914,60
(item 17.1 da tabela acima), referente a multa e juros de mora da divida
ativa de outros tributos e no item 18 Divida Aliva Tribularia- fai considerado
apenas o valor de R$ 78 028,29, que se refere a receita da Divida Ativa
Tributaria de outros 1ributos, deixando de serem considerados
respectivamente os valores de R$ 209129.46 da conta contdbil
1 9 3 1 11 00 referente a receita da Divida Ativa do IPTU e R$ 277 306.64
da conta contabi11 9 3 1 13.00 referente a receila da Divida Ativa do ISS,
que adicionado aa valor de R$ 78 028.29, perfaz o valor total de R$
564.464,39. conforme item 18 da Tabela acima

Assim, considerando o valor total da base de calculo apurado conforme
demonstrado acima que e R$ 61 300.772.86 X 7% (percentual miximo de
transferencia) se chega a um valor rn~ximo possivel de transferencia de R$
4.291 054,10, considerando que o valor efetivamente transferido foi de R$
4.289.364,00, conforme apurado pelo RT Tabela 28, linha 5. se conclui que
nao houve transferencia a maior de R$ 34.654.43. motivo pelo qual deve ser
afastada de pronto a irregularidade apontada no RT
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            Para corroborar as afirmativas constantes deste item da presente

                            justificativa, estamos encaminhando em anexo o Balancete Consolidado da

                                 Receita OrCamentaria de dezembro de 2014. doc 05, bem como a planilha,

                       doc 06, que serviu de base de calcula pelo municipio para apuraCao da

                                 transferencia de duodecimo ao Poder Legislativo no exercicio de 2015 [Sic]

ANALISE: A defesa contestou o apontamento em questao, alegando que nao foram

consideradas na base de calculo de transferencia ao Poder Legislativo em 2015 com

base na Receita arrecadada em 2014, as seguintes receitas/2014: 19119900000 -

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos: R$ 29.914,60 e 19139900000 - Multas e

Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos: R$ 2.856,83. Alem disso,

questionou o fato de ter sido considerado como Receita de Divida Ativa Tributaria o

montante de R$ 78.028,29, quando o valor total dessa receita em 2014 foi de R$

564.464,39.

Verificou-se que assiste razao ao interessado e, como resultado, retificou-se a base

de cdlculo de transferencia ao Poder Legislativo em 2015 com base na Receita

arrecadada em 2014 (APENDICE l), ficando assim os calculos demonstrados

sinteticamente na tabela a seguir:

Sendo assim, verifica-se da tabela acima o saneamento deste indicativo de

irregularidade.

3.    GESTAO FISCAL

3.1 DESPESAS COM PESSOAL

3.1.1. Limite das Despesas com Pessoa

Despesas com pessoal - Poder Executivo Em R$ 1,00
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Considerando as despesas consolidadas, anterior foram cumpridos o limite legal de

60% e o limite prudencial de 57%.

3.2 DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA

De acordo com o RTC 80l2017-5, a divida consolidada liquida nao extrapolou o

limite previsto (120% da receita corrente liquida), conforme evidenciado a seguir:

3.3 OPERAQAO DE CREDITOS E CONCESSAO DE GARANTIAS
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De acordo com os demonstrativos encaminhados nao foram extrapolados no

exercicio os limites de contrataqao de operaCao de creditos previstos em Resolugao

do Senado Federal (16% e 7% Receita Corrente Liquida) e no art. 167 da

ConstituiCao da Republica, bem como nao houve concessao de garantias ou

recebimento de contra garantias.

3.4 RENUNCIA DE RECEITA

Conforme o RT 80/2017, de acordo com a Lei de Diretrizes OrCamentarias

encaminhada a �ste Tribunal, nao ha previsao de renuncia de receita por parte do

municipio.

4. GESTAO DA SAUDE E DA EDUCAQAO

4.1 APLICAQAO DE RECURSOS NA MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

Da tabela acima verifica-se que o municipio cumpriu com o limite minimo

constitucional de 25% relacionado a educaCao.



4.2 REMUNERAQAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTeRIO
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Da tabela acima verifica-se que o municipio cumpriu com o limite minimo

constitucional de 60% ralacionado ao pagamento dos profissionais do magisterio.

4.3 APLICAQAO DE RECURSOS EM AQOES E SERVIQOS PUBLICOS DE SAUDE

Da tabela acima verifica-se que o municipio cumpriu com o limite minimo

constitucional relacionado as agoes e serviCos publicos de saude.

4.4 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS AO PODER LEGISLATIVO

Este assunto foi tratado no item 2.3 desta instruCao

5 CONCLUSAO E PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

 Foi examinada a Prestaqao de Contas Anual relativa a Prefeitura Municipal de Nova

Vendcia, exercicio de 2015, formalizada de acordo com a Resoluqao TC 261/13 e

alteragoes posteriores.



                                                                         Proc T(
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Quanto ao aspecto tecnico-contdbil e o disposto na legislagao pertinente

no sentido de que este Egregio Tribunal de Contas emita PARECER

 dirigido a Camara Municipal de Nova Venecia, recomendando a APROVA

CONTAS do Sr. Mario Sergio Lubiana, Prefeito Municipal durante o exercicio de

2015, na forma do art. 80 da Lei Complementar 621/2012.

Vitoria/ES, 12 de junho de 2017

Silvia de Cassia Ribeiro Leitao
Auditor de Controle Externo
Matr TC: 203 103
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